Cessat quoqua altera ratio impliciti consensus eo ipso quod patiatur pater matrimonium durare, dum ex dispositione canonum, clarus vero, ac firmis ex illa Concili Tridentini, per quod sublate sunt omnes questiones, & ambiguitates, que defuerit cedebant, deficiens consensus quinim expeditus, & positivus diffusus paternus, nullum in matrimonio quamvis indigo impedimentum praefat; & per consequentia patrilocalitye.

Ea quoque accedente ratione quod istudonus patris alienus filium ut pater ex officio Judicis ex gratia committere, vel sequivolum, super intelligentia, & applicatione legum ciuilium, euendemq; indicatum velut erga matrimonium libertatem, de quibus supra dif. 1. ac etiam circa hanc secundum parem dif. 73. de test. & dif. 1.4. de mar. & alibi.

Firmant namque moderni hoc adiumentum ut pater teneatur altera filium, ejusque uxorem quamvis indotatalem, ad id motu authoritate text. in l. 1. ff. de liber. agnosc. ita magis communiter sequitur origine dictum quamvis subfidiariarum, Surd. de alim. t. 1. q. 38. numer. 5. reprobadum contraria opionem Pachal. de patr. potest. pari. 2. o. 3. quasi quod priori opinione affit; posteriori autem refutat pater textus disponentis.

In hoc autem clara consistit simplicitas, quae tamen necesse, neque infrequentis in modernis praesertim dignificatur, non respeccive ad diversitatem rationis, & temporis, duplex enim diversa militabit ratio attempo tempore, quo dicta ex prodit, quarum utraque hodie cessat, & per consequens non solum simplicitas, sed ineptia manifesta est illam nostris temporibus applicare, & practicare. Primo nempe, quod ex tempore attento, filius familias servio assimilatus, nil proprium haberet poterat, adeo ut omnia quod modicum in eum obvenia, quamvis ex proprio labore & industria, vel ex dote uxoris, patri directe acquirerentur, illa ratio est, cui proprii iniuritum dispositio text. in l. 1. cum pater, & progradientur, & foli. matr. pater obligatio patris asecurandam ditem, five donationem propter nuptias facient, ut adiumentum supra, dif. 145. & 162. Ac propterea, utibz. adiumentum, tam circa istam obligacionem, quam circa traditionem retulit, non fidei commiso eadem manant simplicitates & aequivoce manifesta.

Necesse aliquod praesudictum libertati matrimonii exinde resultare obserbam, quoniam si ita esset, ut ed. dif. 1. adiumentum, deneganda etiam hodie venire pati, vel alteri majori facultas exheredandi, ac denegandi legitimam, vel dictum ob matrimonium indignum, & tamen contraria est, ut velut, alia parti non remanente obligatione nisi illa, de qua apud Buratt. dec. 498. & supra dicto dif. 1. subfidiari alienationis juxta necessitatem naturae potius quam congruentia, arque in eo indigo, & depresso statu quem filius, vel filia sibi elegit, ita in praesenti, dum filius elegit uxorem paupere, quae ita si non in natalibus, & honestate, attamen in bonis indigo dici potest, ducat illum pauperem vitam quam elegit; atque cum industria, & labore vivat, sufficit namque ut cest illaratio, cui innixa est dicta equitativa obligatio patris suppeditandi alimenta mercede necessaria, & praesice subfidiaria, quoniam denegatio quamdam speciem negationis importare videatur, ac propterea est inducere peccatum gravem contrariam libertati matrimonii.

Eoque magis etiam cum sensu veritatis, præmissa procedere dicebam ob eadem inconvenientia Reipublica nimis præjudiciale resultantia ex illa licencia, que filii, vel filiabus conceduntur, superius enunciata d. dif. 1.

In omnem autem eventum, quando cum summo rigore adversus patrem procedendum esset, atque premissem non defendendum, cuius contrarium omnino probabilis vici-

batur,

batur, aliud prætendit non posset nisi ad mensuram frumentorum legitime, ut illo calo ab eis circumstantia in ea questione de qua alii relatis aquid Boffi, ubi *sopra*, cap. 12, §. 16. & Modern. de Lyc. in addit. ad Franch. *des. 133.* an filius tenetur invito recipere assignacionem legitime à patre vivente, opinio affirmativa recipienda sit, dum volens patrem potest reliquum afferre non solum alii filii benemeritibus & obedientibus, sed etiam extraneis donare, seu alii disponere, neque ad alia filii datur actio, nisi illa in officiis tatis, qua ad legitimam refringitur.

AVENIONEN. DONATIONIS.

Responsus pro veritate suppressis non minibus.

De obligatione defloratoris donandi defloratam, eo mortuo transmittatur ad heredem, vel donatarium; de huius doris taxa, & quando ea peti valeat; & apud pueras deflorata obstat remissio, vel alia conventionis patris.

SUMMARIUM.

- 1 *Fallit series.*
- 2 *Quod ius petendi donum a stuprato non cesset per ejus mortem, sed competet etiam contra eum heredem.*
- 3 *Non est in heredum filios defloratum in litera, sed per quirendam et carum ratio per iuris principia.*
- 4 *De questione generali an actio criminalis transeat in heredes delinquentis.*
- 5 *In specie de ista actione petendi donum a stupratore.*
- 6 *Ut competit etiam contra donatarium universalem, vel particularum.*
- 7 *Quid contraria datum posse forent causam oneris.*
- 8 *Pro hac donec constituta non competit hypotheca.*
- 9 *De statuto Avenion, concedente hypocrate in favore colligantibus.*
- 10 *Pater non potest remittere defloratori actionem competenter deflorato, & è contra ipsa non potest in predictum patris.*
- 11 *De compatibili concursu conventionis patris, & obligacionis defloratoris.*
- 12 *Quomodo stupratus consulendum.*
- 13 *De causa iurius debite per stuprato.*
- 14 *Quando poterit stupratus, vel alter conjunctus teneatur ad aliquam supplicationem.*
- 15 *An stuprata petat ante matrimonium donum, & quomodo.*
- 16 *Profutatio, vel matrimonium indignum post mortem patris non tollit ius legitimam jam questra, vel delata.*
- 17 *Si stuprata non curat nubere, quam actionem habeat contra stuprato.*
- 18 *De conclusione de qua n. 2. transmissionis obligacionis donandi ab herede stupratoris, an procedat si ille ex causa stupri fuerit occisus.*
- 19 *An cesset obligatio stupratoris se offerentis ducere stupratam in uxorem, si postea illa fornicatur.*
- 20 *Non dicitur in mera ille qui aliquid prestare tenetur, nisi certificari de voluntate illius cui praestandum est.*
- 21 *An consensu presumptuoso & implicitu in prejudicibus sufficiat.*
- 22 *Quando consensu non prejudicet, quia datum ad certum effectum, qui non sequatur.*
- 23 *Stuprator etiam si eligat ducere in uxorem, tenetur datur.*
- 24 *Dos data, vel promissa per patrem stuprato non facit cessare obligacionem stupratoris, sed solum cum faciat.*

DISC. CLXX.

Deflorata honesta, forte nobili puella sub matrimonii fide, quod contrahere nolbat deflorator, contra istum coram Magistratu Legati Avenion, distinctas porserunt querelas eadem deflorata, eisque pater, inter quem & accusatum post aliquod intervallum cum mediatione, & auctoritate Vice legati, qui hoc iniuitu gratiam fecit, ad conventionem devenerunt ei, ut deflorator defloratam in uxorem ducere deberet, cum date sc. 3000. in pecunia numerata deponenda, ut propria in actu matrimonii existet, istaque conventione quinqueannum spatio circiter intermedio inter ipsam, & defloratoris mortem sequuntur, partim ob

Quamvis autem DD. agentes de ista quæstione transmissionis

fronis actionis penalis non cessant per mortem delinquentis, exemplifcent in herede, attamen advertebam id se qui demonstrative ratione frequentioris contingentia, non autem taxativa, cum videatur obligatio, quæ porcius inef bonis, id eoque sequitur quæcumque corum possessorum forentem causam lucrativam ex titulo donationis, non solum ob ius sit universalis, ut in presenti, & quo casu res de plano procedit ex eo quod donatarius universalis haberet loco heredis, eique vicem gerit, ex iis que generaliter habentur sub d. i. de donis, d. 44. & seqq. & in his terminis obligationis donatae, occasione agendi de parte, advertitur d. d. 142. n. 42. Sed etiam ubi ageretur de donatorio particulari, sicut in fiduciis, quatenus alia bona, que in hereditate debitorum remanent prompte experibilia, non sufficiant, ex iis que circa actionem in competente creditoribus chirographariis adversus possesse bonorum debitorum ex causa lucrativa etiam circa fraudem habentur etiam *sop. d. 156.* & in terminis actionis competenter filii pro legitima etiam adversus donatarium particularum in fiduciis, habentur in sua *sop. sub tit. 12.*

Dubitandum autem ratio cadere potest, ubi agatur de tertio possesso ex causa onerosa, & correpetiva circa fraudem, adeo non intret edictum de his quae in fraudem. Et, si scilicet contra ipsum possesse, in quem ab ipmeto principali debito donis constituita alienatio facta est, aliqua actio concedenda alienatio facta est, aliqua quæ ad eadē penderat a puncto competitentia, vel incompetencia hypotheca legali, dum ista celsitatem, in re non potest illa actio in tem scripta, quæ inducat quodam beneficium separationis bonorum, cum quo anteriori tempore vincatur, dum id procedit in concurso creditorum heredes illius defuncti, cuius erat erat donandi obligatio, ex deductis *sop. d. 166.* magis ex professo *d. 78.* de feudi a materia *Bulla Baron.*

Hypothecam vero dotalem pro dote constituenta non competit vice nisi firmatur in eiusdem proximitatis locis, ubi quod hypotheca legalis doni attributa est in bonis viri, & socii, pro dote restituenda, ac etiam in bonis donatris pro dote constituta, non autem pro dote constituta ex obligatione legis, bene tamen in hac facti specie illam intendit, ut sit in primis videatur illa taxa, quæ cadet in paragio illi debito per patrem, vel fratres, ut habeat illam donem, quam habere debuit, si casus non contigit, & ulterius per viam supplicationis addendum est id quod importet illa macula, eique ad eadē recompensa, adeo ex premis non solitus mulier provisa remaneat pro illo matrimonio, sed etiam pro altero, quatenus illud dissolvit contingere, cum alia dati possit casus, quod stuprator cum eis potentia, vel industria, sive ob aliquam opportunam contingentiam, pata quia aliquis naturaliter dignus, & equalis efficit amorem captus vel quod sibi expedire stuprator gratificari, illam ducere cum modica dote, per quam mulier provisa non remaneat.

Et è converso, neque ex eo quod facultates virtutis modicæ, habenda est illam ratione, eo modo quo habetur in iis qui circa culpam, & delinquit, per legem obligantur ratione famulorum, vel charitatis, quoniam nil referit, an delinquens ratione proprii delicti depauperetur, dum etiam ex causa delicti, pro quo intere publicatio bonorum, redigi potest ad summum necessitatem, & tamen id non habetur in confirmatione.

Solumque in causa insufficiente stupratoris videtur, quod intendere possit Judicis officium amplectendi predicationem minus communem opinionem, obligantem patrem, vel alterum conjunctum alias de iure obligantem ad dandum illam donem, quam si casus non contigit, dare debuit, vel sicut ad suppendum id quod deficit, idque neque certam regulam habere videatur, sed arbitrium diversum mode interpolendum est, juxta ea, quæ *ed. d. 142.* ac etiam *d. 1. & 2.* & alibi habentur circa idem constituantem filie indigne nobent, & an illa indignitate aliquam culpam ipse pater, vel alter dotare obligatio habeat, istaque videtur termini, cum quibus materia regula data sit.

Demum quod quartum, & ultimum punctum, an scilicet intentio inita cum patre, negativa constanter respondi; tum ex eo quod factum patris prejudicare non potest filium non consentientem in iuribus ex persona propria sibi competentibus, ex iis quae habent deducta *sop. d. 155.* occasione agendi de oneribus, & vinculis adjectis doni; & per argumentum a contrario in his specialibus terminis supra *d. 142. num. 75.* ut ipsa filia stuprata non præjudicet patre remittendo hoc omnes stuprato; tum etiam qui conventione inita cum patre, negative constanter respondi; tum ex eo quod factum patris prejudicare non potest filium non consentientem in iuribus ex persona propria sibi competentibus, ex iis quae habent deducta *sop. d. 155.* & alibi habent circa idem constituantem filie indigne nobent, & an illa indignitate aliquam culpam ipse pater, vel alter dotare obligatio habeat, istaque videtur termini, cum quibus materia regula data sit.

Ac etiam observabam dicti posse, quod pater ad id postfumum, ac principaliter devenerit, ut ita eius honori magis consulum remaneat cum matrimonio contrahendendo cum ipmeto stupratoris, cum alias viri dignus, & aquilis non de faciliter reperitur, neque bene ac omnino abluta rei maneat macula; & per consequens cum conventione percutiar certum finem, vel effectum, fine quo illa utique feretur, non fit, hinc ex vulgaris regula cum celsante, non adimplente fine, vel effectu, evanuit, atque remaneat altera pars alternative, que solum remanet practicabilis, dum prima ob mortem reducatur est ad impossibile, & dicitur extra conventionem, utpote à partibus non volita, neque cogitata.

Non solum etenim stuprato tunc consulendum est, ut vel ipsum stupratorum, vel alium virum dignum, & aquilem habeat, sed etiam ut tam circa donis constitutionem, quam

circa honoris restitutionem cum matrimonio ita reintegrata remaneat, ut contingente casu dissolutionis illius matrimonii, alius dignus, & æquale contrahere valeat, cum alius proviso non efficit personalis, & fixa, neque dianum cum congrua reintegratio refectum est.

Circa tertium taxat dixi idem quod in his terminis habetur supra *d. 142.* ac etiam *d. 144.* quod scilicet iste non sit punctus juris, in quo sequendo potius utam, quam alteram opinionem, statu valent regula certa, & generalis, cum pendat a singulorum casuum circumstantiis, cum diversa tam eum regulatione in hac specie irregulari donationis portius, quam in altera regulari resultante ab obligatione fanum, vel charitatis in parentibus, alii que conjugis, quoniam in haec specie non attendit qualitas personæ donantis, neque quantitas ejus patrimonii tam pro effectu favorabilis ipsi dotare obligato, quam pro alio effectu odioso, quia nempe si ipse sit valde nobilis, & dives, mulier vero inferioris conditionis, non est facienda taxa ad mensuram nobilitatis, & divitiarum viri, sed ad mensuram status, & qualitatis mulieris, ut virum æqualem habeat, & propriece ita tenua in primis videatur illa taxa, quæ cadet in paragio illi debito per patrem, vel fratres, ut habeat illam donem, quam habere debuit, si casus non contigit, & ulterius per viam supplicationis addendum est id quod importet illa macula, eique ad eadē recompensa, adeo ex premis non solitus mulier provisa remaneat pro illo matrimonio, sed etiam pro altero, quatenus illud dissolvit contingere, cum alia dati possit casus, quod stuprator cum eis potentia, vel industria, sive ob aliquam opportunam contingentiam, pata quia aliquis naturaliter dignus, & equalis efficit amorem captus vel quod sibi expedire stuprator gratificari, illam ducere cum modica dote, per quam mulier provisa non remaneat.

Et è converso, neque ex eo quod facultates virtutis modicæ, habenda est illam ratione, eo modo quo habetur in iis qui circa culpam, & delinquit, per legem obligantur ratione famulorum, vel charitatis, quoniam nil referit, an delinquens ratione proprii delicti depauperetur, dum etiam ex causa delicti, pro quo intere publicatio bonorum, redigi potest ad summum necessitatem, & tamen id non habetur in confirmatione.

Solumque in causa insufficiente stupratoris videtur, quod intendere possit Judicis officium amplectendi predicationem minus communem opinionem, obligantem patrem, vel alterum conjunctum alias de iure obligantem ad dandum illam donem, quam si casus non contigit, dare debuit, vel sicut ad suppendum id quod deficit, idque neque certam regulam habere videatur, sed arbitrium diversum mode interpolendum est, juxta ea, quæ *ed. d. 142.* ac etiam *d. 1. & 2.* & alibi habentur circa idem constituantem filie indigne nobent, & an illa indignitate aliquam culpam ipse pater, vel alter dotare obligatio habeat, istaque videtur termini, cum quibus materia regula data sit.

Demum quod quartum, & ultimum punctum, an scilicet intentio inita cum patre, negativa constanter respondi; tum ex eo quod factum patris prejudicare non potest filium non consentientem in iuribus ex persona propria sibi competentibus, ex iis quae habent deducta *sop. d. 155.* & alibi habent circa idem constituantem filie indigne nobent, & an illa indignitate aliquam culpam ipse pater, vel alter dotare obligatio habeat, istaque videtur termini, cum quibus materia regula data sit.

Ac etiam observabam dicti posse, quod pater ad id postfumum, ac principaliter devenerit, ut ita eius honori magis consulum remaneat cum matrimonio contrahendendo cum ipmeto stupratoris, cum alias viri dignus, & aquilis non de faciliter reperitur, neque bene ac omnino abluta rei maneat macula; & per consequens cum conventione percutiar certum finem, vel effectum, fine quo illa utique feretur, non fit, hinc ex vulgaris regula cum celsante, non adimplente fine, vel effectu, evanuit, atque remaneat altera pars alternative, que solum remanet practicabilis, dum prima ob mortem reducatur est ad impossibile, & dicitur extra conventionem, utpote à partibus non volita, neque cogitata.

Non solum etenim stuprato tunc consulendum est, ut vel ipsum stupratorum, vel alium virum dignum, & aquilem habeat, sed etiam ut tam circa donis constitutionem, quam

circa honoris restitutionem cum matrimonio ita reintegrata remaneat, ut contingente casu dissolutionis illius matrimonii, alius dignus, & æquale contrahere valeat, cum alius proviso non efficit personalis, & fixa, neque dianum cum congrua reintegratio refectum est.

nestam provisionem alimentariam in statu honesto, ac cibis ut supra, sed tanquam jam corrupta; & profutura velit liberam vitam dicere, solumque petat refectionem damni, & estimationem injuria; & tunc non intrant termini doris, vel donationis, sed termini generales refectionis damni, & injuria cadentis in quocumque alio delicto damnificante, atque estimatio damni, vel injuria certam non habet regulam, sed remissum est arbitrio iudicis regulando ex facti circumstantiis, & praesertim ex illa, an stuprum fuerit cum violencia, necne sive an mulier dici possit in majori, vel minori culpa, ex quo pender, an committere digna sit, necne.

Aduerit tamen occasio non dedit disputare casum in proposito, ut huc obligatio stupratoris non terminetur per mortem, sed transeat ad heredes, atque affectus bona; an scilicet in procedat, quando ex ipsius stupri causa mortis stupratoris contingat, quia nempē stuprator pater, vel fratres, aut alii coniuncti illum in fragrantia reportent, vel postea occidetur; atque pro opinione stupratoris favorabiliter faciuntur.

Ponderante etiam, quod omnia premissa excusare possunt virum à mōra, cur matrimonium non contraherit, ut propterea ad aliquam paenam, vel intercessio non tenetur, sed non possint ipsi mulieri praedicatur; & conversò autem pro herede facit ratio, quodita jam sumpta sit de delicto vindicta cum graviori pena capitali, quam definitus luit, ideoque non debet nec ab alia pena intrare, siquaque impunitus pater, vel coniuncti qui ita hanc obligacionem donandi in le affluprata videtur; illataque ratio probabilis videtur, quando exinde resulset mulieri prejudicium irreparabile, quia nempē pater, vel alii sicut idonei; sed difficultas est quando illi non sint idonei; sed cum de tempore quo hunc discutitur habeo prae manibus, alia urgente, quae diutius in hoc immorari prohibent, idcirco relero matruis iudicium.

Conferre autem ad hanc postcriorem opinionem videtur ex paritate rationis id quod habetur apud Sanchez de matr. l.1. dis. 10. numer. 13, coequo relato Bosis. codem tract. c. 1. numer. fin. quo facilius isti stupratoris offerat stupratam dicere in uxorem, idque expresse promitis, postea vero stuprata cum altero se profitatur, & fornicatur, tunc vir libenter, quasi quod una iuris cum altera compenceat, quod fortius isto casu de cendum veritatis.

Post datum responsum, de duobus per scriptores pro dilecta donataria rea convertita obiectebatur, primum nempē, quod inefficiatuo matrimonii provenierit ex mōra, & culpa patris stupratoris, non faciendo depositum, & secundum quod ipsa stuprata dictam concordiam ratificaverit, dum congratulationes ad amicos recipit, ac etiam munera à destinata loco stupratoris mate.

Necrum tam aliquid obstaculum praestare in secundo responso dixi, quoniam circa primum (ultra quod ex supra deductis mōra, vel culpa patris, filie praedicatur non potest) de nulla culpa, vel mōra patre redigari potest, dum stuprator dictam concordiam ab ipsius absentia patre intamnumquam expresse ratificaverit, ideoque non tenetur dicimus pater nimis gravi damno, & incommmodo pro qualitate loci, & persona se supponere invenienti fecit. 2000. in pecunia numerata, illaque deponendi in banco in quo iofista stare deberent, nisi prius de voluntate viti certificaretur, nē alias ab ipso elclus remanerent, ac propterea dupliciti iuris, duplicitique damage effectus, ex his, qua si simili pro excoatione mōra aliud prestat debet, ubi concomitit esse promissum illum, qui recipere debeat, habentur apud Coccin. dec. 1804. 1884. & admittitur dec. 471, p. 9. rec. ac plures sub diversis materialis adverterunt.

Et quanvis delimeretur implicita ratificatio ex eo quod stuprator ex eadem causa destrui in carceribus Parisiencibus dictam conventionem exhibuerit, eaque stante obtinuerit excarcerari, ac propterea ex dicto iuri inferbare ad approbationem, artamen id sequuntur sicut post ferē quinquennium, & ad aliquos menses ante mortem, ac ulteriori est actus tacitus, & implicitus, & sic non omnino prefessus, & certus, per quem pater affectatus de consenti, & voluntate poterit, agnoscere debitorem, potissimum quia gestus in carcere, ideoque impugnabilis, utpote referibilis ad animum ab illo sciri potest, juxta deducta dec. 41. de alim. & contrab. prohib. Hanc animi incertitudinem, imò alienationem docentibus sublegerunt gestis ab eodem, dum egestus est carceribus clam accedens ad patriam, donationem matris fecit, atque illico abiit ad periculoso bellum, ubi occubuit.

Quo verò ad alterum objectum confensus ipsius mulieris ultra momentum quod in graviter prejudicialibus non sufficiunt hujusmodi presumpti, vel impliciti actus & equivoqui,

& con-

consequenter ad heredes transmissibile, Noal. de rvan. miss. cap. 19. numer. 24. five uti poena di Canonico in heredes transitoria, quando actio est Rei persecutoria, Farinac. qu. 14. num. 61. Nam quid sit un duplex illa alternativa, altera nempe ex lege Mosaica in dicto cap. 1. translatā, ut nubat, & docebat: altera vero ex cap. 2. ut nubat, aut puniatur, in unicam tantum refolvatur ex utroque composta, subrogata felicitate pena Dotations in locum poena corporalis, seu communis lego Mosaica in Atticam, que erat, ut nubat, vel docebat, teste Anafas. Germont. in Parat. Decretal. ad tit. 16. de adult. ibi: ita Lex Attica mandabat, ut vel duceret stuprator, vel docebat Pueblam.